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1. Sammanfattning 
Syftet med en riktlinje för hantering av budgetavvikelser är att förtydliga de 
ekonomiska principer och regler som råder vid budgetavvikelser vid årets slut i 
verksamheterna. Det vill säga om verksamheten redovisar en positiv eller negativ 
avvikelse jämfört med budget vid årets slut. Utgångspunkten är att den av 
kommunfullmäktige fastställda budgeten till nämnderna gäller för budgetåret och ska 
hållas.  

Riktlinjen reglerar hur budgetavvikelser vid årets slut ska hanteras för både drift och 
investeringar. 

2. Driftbudget 
Utgångspunkten är att den av kommunfullmäktige fastställda budgeten till nämnderna 
gäller för budgetåret och ska hållas samt avslutas vid årets slut. Huvudregeln inom 
driftredovisningen är att positiva avvikelser mot budget inte kan sparas till kommande 
år för verksamheterna. Negativa avvikelser ska återställas så snart som möjligt, men 
senast inom 3 år.  

Budgetramarna för nämnderna beräknas enligt olika beräkningsmetoder beroende på 
om de är beroende av förändringar i befolkningsutvecklingen (volymer) eller inte. 
Volymbudget baseras på hur många barn eller brukare kommunen beräknas ha med en 
genomsnittlig ersättning (peng) per barn eller brukare. Anslagsbudget används för 
kostnader som inte fördelas utifrån volym såsom löne-, drift- och kapitalkostnader.  

Den verksamhet som kommunen driver i kommunal regi, kallad Egen regi, finansieras 
med intern peng eller intäkter. Det innebär att verksamhetens kostnader ska 
finansieras med intäkter.  

Utöver det finns verksamheter som ska finansiera verksamhetens kostnader genom 
taxor eller avgifter, så kallad taxefinansierad verksamhet. 

2.1. Volymbudget 

Volymbudgeten baseras på hur många barn eller brukare kommunen beräknas ha med 
en genomsnittlig ersättning (peng) per barn eller brukare. De nämnder vars budget till 
stor del baseras på volym är barn- och grundskolenämnden, gymnasie- och 
näringslivsnämnden, socialnämnden samt äldrenämnden. 
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Budgeten för nästkommande år baseras på aktuell volymprognos. Det innebär att 
varken positiva eller negativa avvikelser i volymbudgeten överförs till nästa år.  

2.2. Anslagsbudget 

Anslagsbudgeten innehåller kostnader som inte fördelas utifrån volym så som löne-, 
drift- och kapitalkostnader. Om verksamheten prognostiserar negativa avvikelser 
(högre kostnader än budget) ska en plan upprättas så att åtgärder vidtas under 
innevarande år för att budgeten ska kunna hållas.  

Negativa avvikelser (högre kostnader än budget) vid årets slut ska återställas så snart 
som möjligt, men senast inom 3 år. Om en negativ budgetavvikelse rapporteras ska en 
handlingsplan tas fram. 

Undantag från regeln att positiva avvikelser mot budget inte kan sparas till kommande 
år kan göras för vissa driftprojekt där särskilda medel erhållits för att genomföra en 
förändring och där arbetet är försenat och kommer att pågå nästkommande år.  

2.3. Egen regi 

Egen regi är den verksamhet som kommunen driver i kommunal regi och 
verksamheten finansieras med intern peng eller intäkter. Det innebär att intäkterna ska 
finansiera verksamhetens kostnader.  

Kommunens verksamheter som bedrivs i egen regi ska som regel överföra både över- 
och underskott till kommande år. Syftet är att uppnå likvärdiga förutsättningar mellan 
verksamhet som bedrivs i kommunal regi och extern regi (privat och andra 
kommuner).  

Över- och underskott mot budget följs upp per verksamhetsområde och den totala 
avvikelsen för verksamheten förs över till kommande år. Det innebär att överskott får 
sparas under förutsättning att den egna regins verksamheter inom respektive 
verksamhetsområde totalt visar överskott. Överförda positiva avvikelser får inte 
användas för ändamål som är nivåhöjande för verksamheten. 

Underskott ska återställas så snart som möjligt men senast inom 3 år. Vid underskott, 
dvs. negativ budgetavvikelse, ska en handlingsplan tas fram. 
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2.4. Taxefinansierad verksamhet 

Vissa verksamheter är finansierade genom taxor och avgifter fullt ut. Avgifterna får inte 
överskrida det som behövs för att täcka de kostnader som är nödvändiga i 
verksamheten. 

 I Täby kommun ska verksamheterna vatten och avlopp (VA) samt avfall finansieras 
fullt ut genom taxor. Eventuella över- eller underskott i dessa verksamheter balanseras 
och påverkar kommande års taxa. Tillfälliga överskott i verksamheterna under något 
eller några år kan förenas med självkostnadsprincipen, om de sett över en länge period, 
uppvägs av andra års underskott. Överskott och underskott ska jämnas ut inom tre år, 
genom exempelvis taxejustering. 

3. Investeringsbudget 
För investeringsprojekt med en projektbudget som löper över flera år (en så kallad 
totalbudget), ska medel som inte förbrukats föras över till kommande år till dess att 
investeringen är genomförd.  

Övriga investeringar har en årlig budget och ska avslutas vid årets slut om inte 
särskilda skäl föreligger.  

4. Beslut om överföring av budgetavvikelse 
I de fall budgetavvikelser ska föras över till kommande år ska beslut fattas i 
kommunfullmäktige. Respektive nämnd bereder och föreslår kommunfullmäktige hur 
eventuella budgetavvikelser ska hanteras. Förslag till överföring av budgetavvikelser 
ska ske i särskilt ärende i samband med årsredovisningen.  

Av ärendet ska det framgå hur den föreslagna överföringen av budgetavvikelsen ska 
hanteras. Överföringen kan antingen föras till eget kapital för användning kommande 
år alternativt tillföras nästkommande års budget. 

En prövning ska göras av att de ekonomiska konsekvenserna är förenliga med 
kommunens övergripande finansiella mål. 

Överföring av medel till eget kapital innebär att negativa eller positiva budgetavvikelser 
sparas till kommande år. Vid beslut om överföring av budgetavvikelser kan beslut fattas 
om att lyfta fram sparade avvikelser som särredovisats under eget kapital.  
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Vid överföring av avvikelse till nästkommande års budget måste det sammanvägda 
förslaget till överföring innebära att kommunens budgeterade resultat är positivt för 
budgetåret. 

Kommunfullmäktige anger hur stort det ekonomiska utrymmet är för att disponera 
överförda medel och beslutar om överföringen medges eller inte. 

Varje verksamhetsområdeschef ska hantera de av kommunfullmäktige beslutade 
överförda budgetavvikelserna i verksamhetens budget.   

4.1. Redovisning 

Positiva och negativa avvikelser som förs över till kommande år ska särredovisas under 
eget kapital. 

Den del av avvikelsen som överförs till nästkommande år påverkar resultatbudgeten för 
budgetåret. Överföring av negativa avvikelser innebär en besparing på nästkommande 
års budget. Överföring av positiva avvikelser innebär en utökning på nästkommande 
års budget. 

Det ska framgå i noten för eget kapital i delårsrapporten och årsredovisningen hur stor 
del av det egna kapitalet som innehåller avvikelser från driftbudgeten som sparats till 
kommande år.  
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